Điều này dễ khiến người ta có ấn tượng rằng, hoạt động dịch thuật dường như tương đối
phát triển dưới triều Nguyễn. Theo Đại Nam thực lục, việc phiên dịch sách Tây muộn nhất
có thể đã bắt đầu từ năm Minh Mạng thứ 13 (1832), và đến năm Thành Thái thứ 18 (1906),
vấn đề này vẫn được triều đình nêu ra để thảo luận cùng Toàn quyền Pháp (Quốc sử quán
triều Nguyễn, 2007a, 835; 2012, 487). Nói cách khác, cho tới đầu thế kỷ XX, triều đình Huế
chưa từng từ bỏ ý muốn dịch thuật Tân thư trực tiếp từ ngôn ngữ nguồn sang văn tự địa
phương.

Đáng chú ý hơn, phong trào Đông Du do Phan Bội Châu khởi xướng đã rất nỗ
lực tìm cách đưa thanh niên trong nước sang Nhật Bản du học, nhưng nhóm học sinh này dường
như vẫn chủ yếu tiếp nhận thông tin thông qua sách vở, báo chí chữ Hán lưu hành ở Nhật Bản
và Trung Quốc.

2 Năm Minh Mạng thứ 10 (1826), vua sai đặt lầu sách ở Nội các. Liên quan tới sự kiện này, Quốc sử
di biên chép: “Đặt lầu sách ở Nội các. Vua thích xem sách Trung Quốc, thu nhặt được vài nghìn quyển,
sai quan Nội các soạn đề mục để vào thư lầu, mỗi ngày dâng vài quyển vua xem”.

Đặc biệt, năm 1869, sau khi về nước, Đặng Huy Trứ còn sáng lập nhà in Trí Trung
đường ở Hà Nội, tích cực in ấn binh thư tân thức, đồng thời giúp độc giả đặt mua sách từ
Trung Quốc. Bài Hà Nội Trí Trung đường Bắc thư mục giá báo thiếp (Kỷ Tị) trong tập Đặng
Hoàng Trung văn sao viết: “Ngày… tháng Sáu năm Tự Đức thứ 20 (1867), nguyên khâm phái thử
thi hành sự vụ bình chuẩn là Đặng Hoàng Trung đại nhân phụng mệnh đi Quảng Đông công cán,
mua sắm sách vở để dâng vua ngự lãm, nhân đó đi khắp các hiệu sách ở thành Ngũ Dương, tường
tận thăm hỏi.

Việc những cấm thư
này sau khi xuất bản không lâu đã xuất hiện ở Đàng Trong thể hiện, sự lưu thông thư tịch
của Trung Quốc với khu vực này diễn ra tương đối tấp nập (Li Tana, 2011, 170).

Bước sang thế kỷ XIX, hoạt động buôn bán sách vở của các thương cảng miền Trung,
đặc biệt là Hội An vẫn gắn chặt với vai trò của người Hoa. Theo Đại Nam thực lục, tháng
Ba năm Minh Mạng thứ 12 (1831), thương nhân nước Thanh là Trần Ứng theo đường biển
tới Hội An, và thông qua trấn thần Quảng Nam tiến dâng 2 cuốn Hoàng triều kinh giải và
Thông giám tập yếu (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2007a, 147). Ngoài ra, như bài “Cấu thư”
của Miên Thẩm cho biết, bên cạnh chọn mua sách ở các thư phường hay nhờ sứ thần mua
giúp, sĩ nhân đương thời còn có thể giao dịch với thương thuyền từ Quảng Đông tới.

Lương Chương Cự cho biết: “Năm Đinh Tỵ (1857), niên hiệu Hàm Phong, bồi nước Việt Nam
là Đặng Đình Thành vâng mệnh quốc vương nước ấy sang Việt Đông mua sách” (Hà Thiên Niên,
2015, 28). Có thể thấy, trong một số chuyến đi, kiểm mua quan thư trở thành nhiệm vụ
chính của các phái viên.